

Aleg. 149.

Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi L. s. 602/492 spółki wodnej jasielskiej, o odpisanie reszty należytości z pożyczki krajowej na budowle wodne zaciągniętej.

Wysoki Sejmie!

Petycyja spółki jasielskiej wykazuje w jak trudnem, niemal rozpaczliwem położeniu znajdują się jej członkowie; pomimo najlepszej woli i wszelkich wysileń nie byliby oni w stanie zadosyć uczynić przyjętym na siebie zobowiązaniom.

Komisyja starała się rozważyć rzecz wszechstronnie gdyż zasadniczo nie może godzić się z uwalnianiem od przyjętych zobowiązań; jest to bowiem precedens wielce szkodliwy, pobudza ludzi i stowarzyszenia do przyjmowania na siebie zobowiązań lekkomyślnie bez należytego zastanowienia i obliczenia się z siłami i powstają spółki bez warunków życia, które rachują na pomoc i zmiłowanie się kraju a nie odpowiadają celowi, dla którego zawiązane zostały.

Z tej zasady wychodząc zamierzała komisyja nad petycyją spółki jasielskiej przejść do porządku dziennego. Po dokładnem jednakże zbadaniu i sprawdzeniu okoliczności i dat przedłożonych w petycyi przez referenta na miejscu, okazało się, że w tym wypadku zachodzą istotnie wyjątkowe stosunki.

Spółka jasielska była jedną z pierwszych, która w kraju zawiązaną została i roboty swoje wykończyła. Zawiązaną ona była mianowicie przed r. 1882.; gdyby była przyszła do skutku tylko o rok później, mogła już korzystać z dobrodziejstw ustawy państwowej z 30. Czerwca 1884. Dz. u. p. Nr. 116. §. 4. 6., która zapewnia tego rodzaju przedsiębiorstwom pomoc z funduszków państwa i pomoc z funduszków krajowych, a nadto co niemniej ważne, opiekę i współdziałanie organów technicznych Wydziału krajowego.

Dalej okazało się, i o tem referent miał sposobność przekonać się na miejscu, spółka składa się z ludzi istotnie nadzwyczaj biednych, którzy z małymi wyjątkami wypłat na nich przypadających uiścić nie są w stanie; nawet egzekucya choćby stronom sprzedano sprzęty do życia najniezbędniejsze, jeszczeby nie wystarczyła, aby pokryć przypadające należytości.

W obec tego stanu rzeczy komisya gospodarstwa krajowego nie mogąc i nie chcąc odstępować od zasadniczego stanowiska, jakie zajmuje w tego rodzaju sprawach, ale zarazem nie mogąc także nie uwzględnić wyjątkowych okoliczności, jakie w tym wypadku zachodzą, uważa za jedyny odpowiedni sposób wyjścia odroczyć do czasu przymusowe ściąganie należności a tym sposobem usuwając grozę rozpaczliwego położenia na razie, dać czas Wydziałowi krajowemu do rozpatrzenia się bliżej w stosunkach spółki a ewentualnie do przedłożenia Wys. Sejmowi odpowiednich wniosków.

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Upoważnia się Wydział krajowy, aby spółce jasielskiej za zaległości pożyczki spółce udzielonej w sumie 1.500 zł. wraz z procentami, udzielił moratorium na lat trzy t. j. po koniec roku 1892.

II. Wzywa się Wydział krajowy, aby w ciągu tego czasu stosunki spółki jasielskiej dokładnie zbadał i ewentualnie przedstawił Wys. Sejmowi odpowiednie wnioski.

Lwów dnia 11. Stycznia 1889.

Przewodniczący:

Wodzicki.

Sprawozdawca:

Mycielski.